
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 15 del 17-02-2020 

 

 

OGGETTO 
ISCRIZIONE DI N. 10 ASSOCIAZIONI AL RELATIVO ALBO COMUNALE (ART. 3 
REGOLAMENTO COMUNALE) 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Premesso: 

- che con Delibera di Consiglio comunale n. 36 del 30.07.2019 è stato istituito l’Albo delle 

Associazioni e degli organismi di partecipazione costituiti in forma associativa nonché 

approvato il relativo regolamento; 

- che il predetto albo è suddiviso nelle seguenti categorie: 

1) Tutela dell’ambiente e territorio 

2) Istruzione, attività culturali, artistiche e scientifiche; 

3) Sanità, politiche sociali e handicap; 

4) Attività economiche e turismo 

5) Impegno civile, diritti umani, immigrazione e pari opportunità; 

dato atto: 

- che il Regolamento per l’iscrizione al’Albo prevede all’art. 4 che “1. All'atto della prima 

iscrizione le associazioni devono allegare alla domanda,  

 

a) copia autenticata dello Statuto e dell'atto costitutivo; 

b) denominazione e sede legale dell’Associazione; 

c) elenco nominativo di coloro che ricoprono le diverse cariche sociali (presidente, vice 

presidente, consiglio direttivo, soci, ecc.); 

d) verbale relativo alle ultime elezioni; 

e) verbale di nomina del Presidente; 

f) elenco dei beni immobili e patrimoniali con indicata la loro destinazione; 

g) codice fiscale e/o partita IVA; 

h) bilancio di previsione e bilancio consuntivo.” 

 

- che il predetto Regolamento all’ art. 6 c. 3 prevede: “3. La prima iscrizione è consentita solo 

alle Associazioni e Organismi di partecipazione costituiti in forma associativa che possono 

dimostrare con documentata relazione scritta di aver svolto attività almeno per tutto l'anno 

precedente. L'albo è pubblico ed è aggiornato ogni 12 mesi.” 



 

vista la Determinazione di Area Amministrativa n. 85 del 04.09.2019 di nomina del dr. 

Francesco Sette a responsabile del procedimento di iscrizione dei richiedenti all’Albo delle 

Associazioni; 

 

dato atto che in data 27 settembre 2019 è stato pubblicato sul portale internet comunale 

“Avviso alle Associazioni operanti sul territorio di Accumoli” recante invito alle Associazioni a 

richiedere l’iscrizione all’albo comunale istituito con la predetta Delibera di Consiglio comunale 

n. 36 del 30.07.2019; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’iscrizione all’Albo, inserendo le Associazioni che hanno 

presentato regolare documentazione e che risultano essere in regola con i requisiti e la 

documentazione previsti dal regolamento, come da elenco Allegato A) che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

preso atto che alla data del 19.02.2020 sono pervenute n. 12 istanze di iscrizione all’Albo 

comunale delle Associazioni come di seguito riportate: 

- Gruppo alpini Accumoli, c.f. 90075900572  

- Laga Insieme Onlus c.f. 90047030573   

- Associazione Ekoclub International onlus Sez. prov.le Rieti, c.f. 90027940577; 

- Comitato “Poggio d’Api R-esiste” c.f. 97931070581; 

- Comitato “Noi per san Giovanni” c.f. 97915450585; 

- Comitato “Radici Accumolesi” c.f. 97908520584; 

- Associazione “Illica onlus” c.f. 90009270571; 

- Comitato “Poggio Casoli Onlus” c.f. 97907980581; 

- Associazione “A.R.C.S.D. Accumoli in marcia” c.f. 90081400575; 

- Associazione Vico Badio Onlus c.f. 90016660574; 

- Associazione “Per Terracino” c.f. 90069100577; 

- Associazione Rinascita Villanova di Accumoli Onlus c.f. 97901690582; 

preso atto che risultano in possesso dei requisiti per l’iscrizione al suddetto albo n. 10 

Associazioni operanti sul territorio del Comune di Accumoli come risulta dalle relazioni 

istruttorie allegate e dal seguente elenco: 

  

- Laga Insieme Onlus c.f. 90047030573 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1029 del 

17.02.2020) 

- Associazione Ekoclub International onlus Sez. prov.le Rieti, c.f. 90027940577 (cfr. 

relazione istruttoria prot. n. 1031 del 17.02.2020); 

- Comitato “Poggio d’Api R-esiste” c.f. 97931070581 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 

1032 del 17.02.2020); 

- Comitato “Noi per san Giovanni” c.f. 97915450585 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 

1055 del 18.02.2020); 

- Comitato “Radici Accumolesi” c.f. 97908520584 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1065 

del 18.02.2020); 

- Associazione “Illica onlus” c.f. 90009270571 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1073 del 

18.02.2020); 

- Comitato “Poggio Casoli Onlus” c.f. 97907980581 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1074 

del 18.02.2020); 

- Associazione “A.R.C.S.D. Accumoli in marcia” c.f. 90081400575 (cfr. relazione 

istruttoria prot. n. 1048 del 18.02.2020); 

- Associazione Vico Badio Onlus c.f. 90016660574 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1077 

del 18.02.2020); 



- Associazione Rinascita Villanova di Accumoli Onlus c.f. 97901690582 (cfr. relazione 

istruttoria prot. n. 1081 del 18.02.2020); 

 

vista la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza del Gruppo alpini di 

Accumoli c.f. 90075900572, ai sensi dell’art. 10bis della Legge n. 241/1990 assunta a prot. n. 

9466/2019 (cfr. relazione istruttoria prot. n. 1027 del 17.02.2020); 

 

vista l’istanza dell’Associazione “Per Terracino”, c.f. 90069100577, tuttora nei termini per 

integrare la documentazione agli atti; 

tutto ciò premesso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende di seguito integralmente riportato: 

1) DI APPROVARE l’elenco dei richiedenti in possesso dei requisiti all’Albo comunale e 

riportato nell’Allegato A, articolato per sezioni e per aree tematiche, anch’esso facente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DISPORRE l’iscrizione all’Albo comunale dei richiedenti AMMESSI all’Albo e riportato 

nell’Allegato A; 

3) DI RIGETTARE la domanda di iscrizione all’albo comunale il Gruppo alpini di Accumoli 

c.f. 90075900572 per le motivazioni già espresse nella relazione istruttoria (prot. n. 

1027 del 17.02.2020) nonché nel preavviso di rigetto (prot. 9466/2019) alle quali si fa 

rinvio; 

4) DI DARE ATTO CHE l’elenco delle Associazioni iscritte all’Albo comunale delle 

associazioni sarà pubblicato oltre che all’albo pretorio, anche in Amministrazione 

trasparente ed avrà un aggiornamento annuale (art. 6 c.3 regolamento comunale); 

5) DI DARE ATTO CHE il presente atto è impugnabile innanzi al Tar Lazio entro il termine 

di gg. 60, o in alternativa con il ricorso straordinario al Presidente entro il termine di 

120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A: Elenco delle associazioni ammesse all’Albo comunale, articolato per sezioni ed 

aree tematiche: 

Tutela dell’ambiente e territorio 

 Laga Insieme Onlus c.f. 90047030573; 

 Associazione Ekoclub International onlus Sez. prov.le Rieti, c.f. 90027940577; 

 Comitato “Poggio d’Api R-esiste” c.f. 97931070581; 

 Comitato “Noi per san Giovanni” c.f. 97915450585; 

 Comitato “Radici Accumolesi” c.f. 97908520584; 

 Associazione “Illica onlus” c.f. 90009270571; 

 Associazione Villanova di Accumoli Onlus c.f. 97901690582; 

 

Istruzione, attività culturali, artistiche e scientifiche; 

 Comitato “Noi per san Giovanni” c.f. 97915450585 

 Comitato “Radici Accumolesi” c.f. 97908520584; 

 Associazione “A.R.C.S.D. Accumoli in marcia” c.f. 90081400575 

Sanità, politiche sociali e handicap 

-- 

Attività economiche e turismo 

-- 

Impegno civile, diritti umani, immigrazione e pari opportunità 

 Associazione “Illica onlus” c.f. 90009270571; 

 Comitato “Poggio Casoli Onlus” c.f. 97907980581; 

 Associazione Vico Badio Onlus c.f. 90016660574; 

 Associazione Villanova di Accumoli Onlus c.f. 97901690582; 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          21-02-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      139      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 21-02-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


